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Spørgsmål nr. 993 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, om det er Rigspolitiets vurdering, 
at bandekriminaliteten kan brede sig fra Malmø til Danmark?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en ud-

talelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”1. Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet udtalelser fra 
Københavns Politi og Nordsjællands Politi. 

Rigspolitiet kan oplyse, at Københavns Politi siden midten af 2016 har 
fulgt situationen i bandemiljøet i Malmø tæt. Københavns Politi har i 
den forbindelse bl.a. udfærdiget analyserapporter og trusselvurderin-
ger om håndgranater, bilbrande, årsag til bandekonflikter i Sverige og 
rekruttering af unge asylanter til bandemiljøet. Politikredsen har i den 
forbindelse ikke fundet synlige sammenhænge mellem en svensk kon-
flikt og kriminalitetsudviklingen i København. 

Det er på baggrund af det mangeårige samarbejde med svensk politi 
og det materiale, som Københavns Politi løbende modtager fra svensk 
politi, politikredsens erfaring, at der ikke er tætte forbindelser mellem 
de kriminelle i Malmø og det øvrige Sverige og de kriminelle i Kø-
benhavn. 

Københavns Politi har i den forbindelse henvist til, at politikredsen 
har opbygget et velfungerende samarbejde med svensk politi, der be-
tyder, at politikredsen er velinformeret om kriminalitetsudviklingen i 
Sverige. 

Ud over den efterretnings- og analysebaserede kontakt mellem poli-
tikredsen og myndighederne i Malmø er der endvidere et dagligt ope-
rativt samarbejde om indsatsen mod den organiserede grænseoverskri-
dende kriminalitet.

På baggrund af den såkaldte Øresundsaftale har Københavns Politi ud-
peget en fast kontaktperson, som varetager kontakten til Malmø Politi 
og øvrigt svensk politi i region syd. På den baggrund modtager og 
håndterer Københavns Politi dagligt efterretninger og anmodninger 
fra svensk politi og omvendt.

Kontaktpersonen deltager jævnligt i møder i Sverige, hvor der udveks-
les informationer om bl.a. grænseoverskridende kriminalitet, nye kri-
minalitetstrends, open source intelligence, terror og ekstremisme samt 
flygtninge- og migrantsituationen. Møderne foregår hos den regionale 
Underrättelsesenheten, der svarer til de danske politikredses efterret-
nings- og analyseenheder. Ved møderne deltager endvidere repræsen-
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tanter fra Åklagarmyndigheten, Ekobrottsmyndigheten, Kustbevak-
ningen, Gränspolisen og Tullverket.

2. Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at der på det foreliggende grund-
lag heller ikke ses indikationer på, at der skulle være en sammenhæng 
mellem den kriminalitetsudvikling, der har været i Malmø, og den kri-
minalitet, der finder sted i Nordsjællands politikreds. Der foreligger 
desuden ikke indikationer på, at den stigende kriminalitet i Malmø har 
eller har haft indflydelse på sikkerhedsniveauet i politikredsen.      

Nordsjællands Politi har generelt et godt samarbejde med svensk po-
liti. Politikredsen har navnlig samarbejdet med svensk politi i relation 
til konkrete efterforskninger, hvor der har været etableret en direkte 
kontakt til relevante personer eller afdelinger i svensk politi.

Nordsjællands Politi har tilsvarende et godt samarbejde med svensk 
politi på det beredskabsmæssige område. Samarbejdet beror på lø-
bende erfaringsudveksling på det operative plan med henblik på at 
sikre fornøden koordination, hvis den beredskabsmæssige situation 
tilsiger en koordineret indsats.

Nordsjællands Politi arbejder i øjeblikket desuden på at intensivere 
det efterretningsmæssige samarbejde med politimyndighederne i 
Helsingborg og Malmø.

3. Rigspolitiet kan herudover oplyse, at Rigspolitiets nationale efter-
forskningscenter (NEC) løbende er i dialog med de nationale og lo-
kale politienheder i de andre nordiske lande om udviklingen og den 
politimæssige indsats inden for forskellige kriminalitetsområder, her-
under i forhold til kriminalitet i bandemiljøet. NEC har – via Køben-
havns Politi – bl.a. løbende kontakt til svensk politis Nationella Ope-
rativa Avdelning (NOA) og lokale politikredse som Gøteborg Polisen 
og Malmø Polisen. Samarbejdet mellem NEC og svensk politi består 
bl.a. i lejlighedsvise møder, hvor der udveksles informationer og erfa-
ringer om trends, ligesom aktualiteter i forhold til bandesituationen 
drøftes. 

Rigspolitiet kan oplyse, at Rigspolitiet er meget opmærksom på lø-
bende at vurdere, om en eventuel udvikling i situationen i bandemil-
jøet i Danmarks nabolande, herunder Sverige, giver anledning til at 
foretage ændringer i den danske politimæssige indsats over for volde-
lige hændelser og konflikter i bandemiljøet.” 
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